
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
ว่าด้วยการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาระดับปริญญาตรี  สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ 

พ.ศ. ๒๕๕๘ 
 

  

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการยกเว้นค่าธรรมเนียม
การศึกษา สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
พ.ศ. ๒๕๔๑ สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง ในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๕๘ 
จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการยกเว้นค่าธรรมเนียม
การศึกษาระดับปรญิญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๘” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป     
ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษา  

สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๗ และให้ใช้ระเบยีบนี้แทน 
ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“คณะกรรมการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองผู้มีสิทธิได้รับการ

ยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาระดับปริญญาตรี  สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ 
“นักศึกษา”  หมายความว่า  นักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหงระดับปริญญาตรี สาขา

วิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ   
ข้อ ๕  มหาวิทยาลัยอาจยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาให้แก่นักศึกษาระดับปริญญาตรี  

ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าลงทะเบียนเรียนและ
ค่าบำรุงการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๑ เฉพาะ
ค่าบริการสื่อการสอน ค่าลงทะเบียนเรียนและค่าบำรุงการศึกษา โดยต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 

(๑)  เป็นผู้มีความประพฤติดี                                                                         
(๒)  เป็นผู้ได้ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาปกติ และมีผลการสอบอักษรระดับ

คะแนน A ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมด และผลการสอบอักษร
ระดับคะแนน A นั้น ต้องไม่น้อยกว่า ๑๕ หน่วยกิต 

ข้อ ๖  การยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาตามข้อ ๕ ให้ยกเว้นเป็นภาคการศึกษา โดยนำผลการศึกษา
ภาคสุดท้ายมาแสดงเพื่อขอยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาของภาคการศึกษาถัดไป 

ให้คณะกรรมการเสนอรายชื่อผู้มีสิทธิที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาของแต่ละ
ภาคเรียนต่อมหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณาอนุมัติและประกาศให้ผู้ที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาทราบ
เป็นคราว ๆ ไป  



๒ 
 

เมื่อมหาวิทยาลัยประกาศรายชื่อนักศึกษาที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาแล้ว
ให้ผู้มีสิทธิที่ได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาไปแล้ว ยื่นคำร้องพร้อมหลักฐานการชำระเงิน เพ่ือขอเงิน
ค่าธรรมเนียมการศึกษาคืนก่อนวันสอบไล่ของภาคการศึกษานั้น     

 ข้อ ๗  ให้อธ ิการบดีแต่งตั ้งคณะกรรมการพิจารณากลั ่นกรองผู ้ม ีส ิทธิได้ร ับการยกเว้น
ค่าธรรมเนียมการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ ประกอบด้วย 
รองอธิการบดีที ่อธิการบดีมอบหมายเป็นประธานกรรมการ รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจ ัย เป็น 
รองประธานกรรมการ ผู้ที่อธิการบดีเห็นสมควรจำนวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ และเจ้าหน้าที่สำนักงาน
สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศจำนวน หนึ่งคน  เป็นกรรมการและเลขานุการ  และอาจให้มี
กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการอีกหนึ่งคนก็ได้  คณะกรรมการมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี  
และอาจได้รับการแต่งตั้งใหม่อีกได้ 

ข้อ ๘  ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี ้ ในกรณีมีปัญหาหรือไม่สามารถปฏิบัติตาม 
ระเบียบนี้ได้  ให้อธิการบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารงานมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
มีอำนาจสั่งและปฏิบัติตามที่เห็นสมควร 
 

ประกาศ ณ วันที่           ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๕๘ 
  
 
 

(นายวิรัช  ชินวินิจกุล) 
นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 

 
 


